CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO GERALDO RESENDE – PSDB/MS

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº              , DE 2025
(Do Sr. Geraldo Resende)

Requer,  em  aditamento  ao  requerimento

(REQ  92/2025)  CSAUDE,  a  inclusão  de

convidado em audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara

dos  Deputados,  em  aditamento  ao  REQ  92/2025  CSAUDE,  que  “Requer  seja

realizada audiência pública na Comissão de Saúde para debater a formação médica

no Brasil”, a inclusão do seguinte convidado:

I  -  Dr.  Silvio  Pessanha,  Coordenador  da  Rede  de  Educação  Médica  da

Associação Nacional das Universidades Particulares (ANUP).

JUSTIFICATIVA

A Associação Nacional das Universidades Particulares (ANUP) atua

na  promoção  da  educação  no  Brasil  desde  1989  e  na  representação  do  setor

privado,  trabalhando como mediadora entre o Poder Público e as instituições de

ensino superior.

A  ANUP  preza  pela  defensa  da  autonomia  universitária  e  da

liberdade de ensino para as instituições privadas, princípios fundamentais garantidos

na Constituição Federal.  Ademais, a associação atua na busca por um ambiente

regulatório  estável  e  previsível,  que  permita  o  desenvolvimento  sustentável  das

instituições de ensino e a oferta de uma educação com qualidade para a sociedade.

*C
D2

50
72

99
13

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250729913400

RE
Q

 n
.1

36
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

05
/2

02
5

16
:2

2:
58

.9
57

 -
CS

AU
DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO GERALDO RESENDE – PSDB/MS

Assim,  uma  vez  destacando-se  como  uma  entidade  experiente,

sendo  uma  das  principais  associações  representativas  da  educação  superior

privada,  acreditamos que a participação da ANUP na audiência pública  torna-se

importante e construtiva.

Sala da Comissão, maio de 2025.

Deputado Geraldo Resende

PSDB/MS

*C
D2

50
72

99
13

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Resende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250729913400

RE
Q

 n
.1

36
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

05
/2

02
5

16
:2

2:
58

.9
57

 -
CS

AU
DE